
— la delibera della Giunta Reg.le n. 254 dell’11 luglio 2013
con cui la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente
Generale reggente del Dipartimento n. 11;

— la D.G.R. n. 440/2010 con la quale è stato conferito l’in-
carico al Dott. Pagliaro di Dirigente del Sett. 1 Cultura, Promo-
zione Culturale, Eventi Culturali Osservatorio Regionale per la
Cultura;

— il D.D.G. n. 10387 del 19/7/2013, con cui il Dott. Armando
Pagliaro è stato delegato ad assumere tutti gli atti endoprocedi-
mentali e ad adottare e sottoscrivere tutti i provvedimenti con-
clusivi relativi alle materie rientranti nella competenza del Set-
tore n. 1;

— la D.G.R. n. 440/2010 con la quale è stato conferito l’in-
carico di Dirigente del Servizio n. 2 «Cultura, Promozione cul-
turale, Eventi culturali, Osservatorio regionale per la Cultura» al
Dott. Menotti Lucchetta;

Su conforme proposta del Dirigente del Servizio, formulata
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata,
nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del-
l’atto resa dallo stesso;

Le premesse sono parte integrante del presente atto:

DECRETA

— di liquidare al Comune di Serra S. Bruno – IBAN IT40
S010 0003 2454 5430 0186460 la somma di c 4.486,00 quale
saldo dell’importo complessivo di c 15.000,00 per la realizza-
zione dell’evento culturale «Ricorrenza centenario morte Mae-
stro Bruno Pelaggi»

— di gravare la somma di c 4.486,00 sull’impegno n. 4245
del 14/11/2012 – sub impegno n. 3514/2012 Cap. 52010261 –
che ne presenta la necessaria disponibilità;

— di pubblicare sul BURC il presente decreto con effetto di
notifica per il beneficiario.

Catanzaro, lì 31 luglio 2013

Il Dirigente di Settore

Dott. Armando Pagliaro

DECRETO n. 11083 del 31 luglio 2013

POR Calabria FESR 2007/2013 Linea d’Intervento 5.2.3.1
– Nuovi Eventi Innovativi – Liquidazione di c 162.250,00 in
favore del Sistema Bibliotecario Vibonese, con sede in Vibo
Valentia – Anticipazione del 50% sul contributo assegnato di
c 324.500,00 per la realizzazione dell’evento culturale deno-
minato «Tropeafestival Leggere & Scrivere» - Annualità
2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

— il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell’11
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione;

— il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Eu-
ropeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regola-
mento (CE) n. 1783/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Eu-
ropea dell’8 dicembre 2006 e successiva modifica (GU del-
l’Unione Europea n. 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 714/
2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il QSN 2007 - 2013 approvato con Decisione della Com-
missione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 13/7/2007;

— il programma operativo della Calabria FESR 2007-2013
approvato con decisione della CEE (2007) 6322 del 7/12/2007;

— la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 lu-
glio 2008, recante «POR Calabria FESR 2007-2013. Pareri di
conformità alla normativa comunitaria e di coerenza program-
matica con i contenuti del Programma Operativo»;

— la deliberazione della G.R. n. 654 del 16/9/08, che defi-
nisce l’organigramma delle strutture amministrative della Giunta
regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle
linee di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

— la deliberazione della G.R. n. 95 del 23/2/09 di presa d’atto
dei criteri di selezione del POR Calabria FESR 2007-2013 ap-
provati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a,
del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

VISTI, IN PARTICOLARE:

— l’ASSE V del POR FESR 2007/2013 «Risorse naturali
culturali e turismo sostenibile»;

— la linea di intervento 5.2.3.1 «Azioni per promuovere e
qualificare la realizzazione di eventi culturali in grado di mobi-
litare significativi flussi di visitatori e turisti» nell’ambito del-
l’obiettivo specifico 5.2 «valorizzare i beni e le attività culturali
quale vantaggio comparato della Calabria per aumentare l’attrat-
tiva territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare la
qualità della vita dei residenti»;

CONSIDERATO CHE:

— con deliberazione della Giunta Regionale n. 5 del 3 gen-
naio 2012, si è proceduto alla programmazione delle risorse di-
sponibili sulla linea d’intervento 5.2.3.1 definendo la formula
del festival quale modello attuativo dei nuovi eventi culturali
innovativi, a valenza triennale (2012/2014), con la denomina-
zione di «Calabria Terra di Festival», incentrandone i contenuti
sui tematismi sotto indicati più uno a tema libero:

Tematismo caratterizzante del Festival

1 Jazz

2 Cinema

3 Musica e tradizioni popolari

4 Enogastromia

5 Musica

6 Letteratura

30-11-2013 Supplemento straordinario n. 9 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 22 del 16 novembre 2013 37023



— con decreto n. 5467 del 20/4/2012 è stato approvato l’Av-
viso Pubblico, e i relativi allegati per la selezione è il finanzia-
mento di nuovi eventi culturali innovativi;

— tale Avviso Pubblico è stato pubblicato sul BURC n. 19
dell’11 maggio 2012 parte III;

— con Decreto Dirigenziale n. 10113 del 10/7/2012 è stata
nominata la Commissione di Valutazione delle domande di con-
tributo pervenute a valere sul predetto avviso;

VISTI:

— il Decreto Dirigenziale n. 12521 del 6 settembre 2012 con
cui è stata integrata la commissione di Valutazione con il Diri-
gente di Settore è il Dirigente di Servizio, competenti per ma-
teria, per le analisi delle istanze di riesame pervenute nei termini
di legge;

— il Decreto Dirigenziale n. 15292 del 26 ottobre 2012 con
cui si è approvata la graduatoria definitiva di merito.

PRESO ATTO CHE:

— il Sistema Bibliotecario Vibonese, con sede in Vibo Va-
lentia si è classificato al primo posto della graduatoria di merito
per il tematismo Letteratura, con il progetto denominato «Tropea
Festival Leggre&Scrivere» che prevede uno svolgimento trien-
nale nel periodo 2012-2014;

— il Sistema Bibliotecario Vibonese, con sede in Vibo Va-
lentia risulta, altresì, nell’elenco dei festival ammessi allo svol-
gimento dell’annualità 2013 approvato con D.D. 2743 del 26
febbraio 2013;

— l’articolo 6 della convenzione n. 874 del 24 aprile 2013,
stipulata tra la Regione Calabria e il Sistema Bibliotecario Vibo-
nese, con sede in Vibo Valentia prevede alla lettera a), per i sog-
getti privati, la possibilità di erogare una prima soluzione, pari al
50% del contributo assegnato per il 2013, a titolo di anticipa-
zione, previa presentazione di idonea fidejussione bancaria o po-
lizza assicurativa irrevocabile, incondizionata ed escutibile a
prima richiesta a favore della Regione Calabria, rilasciata da isti-
tuto regolarmente autorizzato ad operare in Italia;

ACQUISITA, in atti, la nota ns. prot. 245819/SIAR del 24/7/
2013, dal Sistema Bibliotecario Vibonese, sede in Vibo Valentia,
con la quale ha presentato richiesta di liquidazione dell’anticipa-
zione del 50% pari ad c 162.250,00 sul contributo assegnato di c

324.500,00 ai sensi dell’art. 6 della su menzionata convenzione,
corredata da opportuna Polizza Fideiussoria n. 031/1307/6311
rilasciata da Fideas Finanziaria s.p.a.;

VISTA la distinta di liquidazione n. 9387/2013 proposta 11-
1495 del 25/7/2013, generata telematicamente e allegata al pre-
sente provvedimento;

RICHIAMATI:

— la dichiarazione di conformità con i regolamenti, le diret-
tive e le decisioni Comunitari resa dal Dirigente Generale re-
sponsabile di Asse formulata ai sensi della DGR 515/2008 rela-
tivamente all’Avviso pubblico per la selezione ed il finanzia-
mento di eventi culturali;

— il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’Auto-
rità di gestione del POR Calabria FESR 2007/2013 relativamente
all’Avviso pubblico;

— il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 44
della L.R. n. 8/2002 relativamente all’Avviso pubblico;

— la D.G.R. n. 240 del 24/4/09 recante: «Presa d’atto della
rimodulazione del piano finanziario del POR Calabria FESR
2007/2013 per Assi prioritari, Settori e Linee d’intervento»;

EVIDENZIATO CHE:

— trattandosi di pagamenti effettuati per dare esecuzione a
progetti cofinanziati dall’Unione Europea, sulla base dei chiari-
menti forniti dal Ministero delle Finanze nella circolare n. 22 del
29/7/08, non viene applicato l’articolo 48 bis del DPR n. 602/
1973;

TENUTO CONTO che sono stati acquisiti i documenti che
comprovano il diritto dei creditori e che quindi si sono realizzate
le condizioni stabilite per la liquidazione delle spese ai sensi del-
l’art. 45 della L.R. 8/2002;

ATTESTATO che ai sensi dell’ex articolo 4 della L.R. 47/
2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova co-
pertura finanziaria sulla competenza del cap. 56010103 del bi-
lancio di previsione 2013;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

— le LL. RR. nn. 69, 70 e 71 del 27/12/2012, pubblicate sul
BURC n. 23 del 17/12/2012, supplemento straordinario n. 6 del
28/12/2012 – parte I e II – con cui sono stati approvati:

1. Il collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno
2013;

2. Le disposizioni relative alla formazione del bilancio an-
nuale 2013 e pluriennale 2013/2015;

3. Il bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno
finanziario 2013 e pluriennale per il triennio 2013/2015;

4. la D.G.R. n. 579 del 28/12/2012 di approvazione del bi-
lancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2013, articolato
per unità previsionali di base e per capitoli;

5. la D.G.R. n. 580 del 28/12/2012 di approvazione del do-
cumento tecnico articolato per unità previsionali di base e per
capitoli, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2013;

6. Legge regionale 9 luglio 2013, n. 30 Assestamento del
bilancio di previsione della Regione Calabria per l’esercizio fi-
nanziario 2013 e del bilancio pluriennale per il triennio 2013-
2015 a norma dell’articolo 22 della legge regionale 4 febbraio
2002, n. 8.;

VISTI, INOLTRE:

— il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999;

— il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto «Riorganiz-
zazione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento n. 11
– Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione»;

— D.G.R n. 254 dell’11 luglio 2013 con la quale è stato con-
ferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di dirigente generale
reggente del Dipartimento 11 «Cultura, Istruzione, Università,
Ricerca, Innovazione Tecnologica, Alta Formazione, Beni Cul-
turali»;

— la DGR 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico
al Dott. Pagliaro di Dirigente del sett. 1 Cultura, Promozione
Culturale, Eventi Culturali Osservatorio Regionale per la Cul-
tura;

30-11-2013 Supplemento straordinario n. 9 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 22 del 16 novembre 201337024



— il D.D.G. n. 10387 del 19 luglio 2013, con cui il Dott.
Armando Pagliaro è stato delegato ad assumere tutti gli atti en-
doprocedimentali e ad adottare e sottoscrivere tutti i provvedi-
menti conclusivi relativi alle materie rientranti nella competenza
del Settore n. 1;

— la Deliberazione, n. 440/2010 con la quale è stato confe-
rito l’incarico di Dirigente del Servizio n. 2 «Cultura, Promo-
zione culturale, Eventi culturali, Osservatorio regionale per la
Cultura» al Dott. Menotti Lucchetta;

Su conforme proposta del Responsabile di Linea, formulata
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata.

DECRETA

Le premesse sono parte integrante del presente provvedi-
mento:

— di liquidare al Sistema Bibliotecario Vibonese, con sede in
Vibo Valentia, C.F. 00887360790 la somma di c 162.250,00 a
titolo di anticipazione del 50% sul contributo assegnato di c

324.500,00 per la realizzazione del progetto denominato
«Tropea Festival Leggere&Scrivere» ed. 2013 ai sensi dell’art. 6
della convenzione n. 874/2013 stipulata con la Regione Cala-
bria;

— di far confluire la somma da erogare sul conto corrente
unico dedicato IBAN: IT61T0525642830000000987636;

— di richiedere alla Ragioneria Generale l’emissione del re-
lativo mandato di pagamento gravando l’onere conseguente sul-
l’impegno n. 566/2013 assunto con D.D. n. 2743 del 26 febbraio
2013 sul cap 56010103;

— di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul
B.U.R. Calabria con valore di notifica per il beneficiario.

Catanzaro, lì 31 luglio 2013

Il Dirigente di Settore
Dott. Armando Pagliaro

DECRETO n. 11084 del 31 luglio 2013

L.R. 27/85 art. 9 – Liquidazione anticipazione contributo
di c 7.200,00 in favore dell’Associazione Italiana Dislessia di
Bologna – Sezione Provinciale di Cosenza.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la Regione Calabria ai sensi della L.R. 27/85
art. 9, sostiene iniziative sperimentali e innovative proposte da
Enti ed Istituzioni pubbliche e private al fine di migliorare la
qualità dell’offerta formativa;

CHE con decreto dirigenziale n. 7274 del 13/5/2013, è stato
assegnato all’Associazione Italiana Dislessia di Bologna – Se-
zione Provinciale di Cosenza un contributo di c 9.000,00 per il
corso di formazione tutor per studenti con disturbi specifici del-
l’apprendimento (DSA);

CONSIDERATO che l’Associazione Italiana Dislessia di Bo-
logna – sezione Provinciale di Cosenza ha trasmesso la docu-
mentazione necessaria per l’erogazione dell’80% del contributo
pari a c 7.200,00 acquisita agli atti di questo dipartimento con
prot. n. 0232288 dell’11/7/2013;

RILEVATO che, trattandosi di progetti d’innovazione didat-
tica ed educativa da attuare nelle istituzioni scolastiche e non di
eventi o manifestazioni culturali non rientrano nella disposizione
del Presidente della G. R. n. 1866/GAB del 30/3/2007;

TENUTO CONTO, che, si sono realizzate le condizioni stabi-
lite per la liquidazione della spesa (art. 45 – L.R. 8/2002);

VISTA la L.R. n. 8 del 2002 ed in particolare l’art. 45;

VISTA la distinta di liquidazione n. 11 - 9306/2013 del 23/7/
2013 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTA la DGR n. 579 del 28/12/2012 di approvazione del
bilancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2013, artico-
lato per unità previsionale di base e per capitoli;

VISTE le Leggi regionali nn. 69, 70 e 71 del 27/12/2012, pub-
blicate sul BUR n. 23 del 17 Dicembre 2012, supplemento straor-
dinario n. 6 del 28 dicembre 2012, con le quali sono stati rispet-
tivamente approvati: 1) il collegato alla manovra finanziaria per
l’anno 2013; 2) le disposizioni relative alla formazione del bi-
lancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015; 3) il bilancio di
previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2013 e
bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015;

VISTA la L.R. 27/85;

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria compe-
tenza;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante «norme sul-
l’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale e sulla dirigenza regionale» ed in particolare l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di
Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/99 recante «Adeguamento
delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione
delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e suc-
cessive integrazioni e modificazioni;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 21/6/99 del Presidente della
Giunta Regionale recante «separazione dell’attività amministra-
tiva di indirizzo e di controllo da quella di gestione», rettificato
con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

VISTA la D.G.R. n. 254 dell’11/7/2013 di conferimento del-
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione –
Cultura, Università, Ricerca, Innovazione tecnologica, Alta For-
mazione alla Dott.ssa Sonia Tallarico;

VISTA la D.G.R n. 440 del 7/6/2010 e del 12/7/2010 con la
quale sono stati conferiti gli incarichi ai Dirigenti di settore e di
servizio;

Su proposta del Dirigente di Servizio n. 3 che attesta la legit-
timità del provvedimento ed ha previamente verificato e control-
lato gli adempimenti di propria competenza, sulla base del-
l’istruttoria compiuta dalla struttura interessata;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si
approvano per intero, di:

1. Liquidare in favore dell’Associazione Italiana Dislessia
di Bologna – Sezione Provinciale di Cosenza la somma di c

7.200,00 pari all’80% del contributo assegnato con decreto diri-
genziale n. 7274 del 13/5/2013 per il corso di formazione tutor

30-11-2013 Supplemento straordinario n. 9 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 22 del 16 novembre 2013 37025


